
24 ISSN 1677-7050 2 Nº 124, sexta-feira, 29 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062900024

Nº 1.783 - Dispensar a servidora, JAMILE NASCIMENTO DO
SACRAMENTO, Assistente Social, SIAPE 1800585, da função de
Coordenadora Geral de Assistência Estudantil, Código FG-02,
Reitoria.

Nº 1.784 - Dispensar, a pedido, a servidora FERNANDA
PEREIRA SANTOS, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1689526, da função de
Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao
Ensino Médio, Código FCC, Campus Guanambi.

Nº 1.785 - Nomear o servidor, ADILSON SILVA DE SOUSA,
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 2679510
para exercer o cargo de Diretor de Planejamento e
Desenvolvimento do Ensino Substituto, Código CD-03, nas
ausências e impedimentos legais do Titular, Reitoria.

Nº 1.786 - Nomear a servidora, JORDANIA MEDEIROS
COUTINHO, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE
1824999 para exercer o cargo de Coordenadora Geral da Educação
Básica e Profissional Substituta, Código CD-04, nas ausências e
impedimentos legais da Titular, Reitoria.

Nº 1.787 - Designar a Servidora NAIARA MAIA OLIVEIRA,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE n.º 1146987, para exercer a função de Coordenadora do
Curso de Licenciatura em Química, Código FCC, Campus
Guanambi.

Nº 1.788 - Designar a servidora, NAIARA RAMOS SOUZA,
Assistente Social, SIAPE 1119365, para exercer a função de
Coordenadora Geral de Assistência Estudantil, Código FG-02,
Reitoria.

Nº 1.789 - Declarar vago, a partir de 11/06/2018, o cargo de
Assistente em Administração, do quadro de pessoal deste Instituto,
ocupado pela servidora PATRÍCIA SANTOS COSTA, matrícula
SIAPE nº 1859158, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, conforme processo 23327.000541/2018-07.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no D.O.U. de
26/04/2018, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas
na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, resolve:

Nº 1.782 - Exonerar, a partir de 06/06/18, a servidora, JAMILE
NASCIMENTO DO SACRAMENTO, Assistente Social, SIAPE
1800585, do cargo de substituta do Diretor de Assuntos Estudantis,
Código CD-04, Reitoria.

Nº 1.783 - Dispensar a servidora, JAMILE NASCIMENTO DO
SACRAMENTO, Assistente Social, SIAPE 1800585, da função de
Coordenadora Geral de Assistência Estudantil, Código FG-02,
Reitoria.

Nº 1.784 - Dispensar, a pedido, a servidora FERNANDA PEREIRA
SANTOS, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE n.º 1689526, da função de Coordenadora do Curso
Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, Código FCC,
Campus Guanambi.

Nº 1.785 - Nomear o servidor, ADILSON SILVA DE SOUSA, Técnico
em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 2679510 para exercer o
cargo de Diretor de Planejamento e Desenvolvimento do Ensino
Substituto, Código CD-03, nas ausências e impedimentos legais do
Titular, Reitoria.

Nº 1.786 - Nomear a servidora, JORDANIA MEDEIROS COUTINHO,
Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 1824999 para
exercer o cargo de Coordenadora Geral da Educação Básica e
Profissional Substituta, Código CD-04, nas ausências e impedimentos
legais da Titular, Reitoria.

Nº 1.787 - Designar a Servidora NAIARA MAIA OLIVEIRA,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
n.º 1146987, para exercer a função de Coordenadora do Curso de
Licenciatura em Química, Código FCC, Campus Guanambi.

Nº 1.788 - Designar a servidora, NAIARA RAMOS SOUZA, Assistente
Social, SIAPE 1119365, para exercer a função de Coordenadora Geral
de Assistência Estudantil, Código FG-02, Reitoria.

Nº 1.789 - Declarar vago, a partir de 11/06/2018, o cargo de Assistente
em Administração, do quadro de pessoal deste Instituto, ocupado pela
servidora PATRÍCIA SANTOS COSTA, matrícula SIAPE nº 1859158,
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, conforme processo
23327.000541/2018-07.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2018

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1352, de 21/05/2018,
publicada no D.O.U. de 22/05/2018, Seção 2, página 23, e de acordo
com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei
nº 8.112/90, resolve:

Nº 1.790 - Exonerar o servidor, LUÍS AUGUSTO BARRETO DA
SILVA, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1196609, do cargo de
Diretor Geral Pró Tempore Substituto, Código CD-02, Campus
Xique-Xique.

Nº 1.791 - Dispensar o servidor Jeferson Matos Andrade, Assistente
de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2337115, da atribuição de Gestor
Financeiro SIAFI 155884, Campus Itaberaba.

Nº 1.792 - Nomear o servidor, ITAMAR DE SANTANA
GUIMARÃES, Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE:
2008887, para o cargo de Diretor Geral Pró Tempore Substituto,
Código CD-02, Campus Xique-Xique.

Nº 1.793 - Designar o servidor, ARLEM SOUTO BARROS,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2067913, como
Gestor Financeiro SIAFI 155884, Campus Itaberaba.

Nº 1.794 - Retificar a Portaria n° 1259, de 11 de maio de 2018, que
trata da exoneração da servidora JACQUELINE GOMES, publicada
no DOU de 14.05.2018, Seção 2, Página 18. Onde se lê: Exonerar,
leia-se: Exonerar a partir do dia 11.05.2018, ficando ratificado os
demais termos.

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Nº 1.867 - DISPENSAR, a pedido, a servidora CÍNTIA ARAÚJO
DA SILVA CARDOSO, matrícula SIAPE Nº 2130244, ocupante do
cargo efetivo de Auxiliar em Administração, lotada na Reitoria, da
função de Coordenadora de Provimento e Movimentação Pessoal,
código FG-02, do Instituto Federal de Brasília, por motivo de
redistribuição, a contar de 20 de junho de 2018.

Nº 1.868 - DESIGNAR, a servidora MARIA EDUARDA SOUZA
PINHEIRO, matrícula SIAPE Nº 2056241, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, lotada na Reitoria, para exercer a
função de Coordenadora de Provimento e Movimentação Pessoal,
código FG-02, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 1º Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 1.869, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora TATIANA FARIAS DE
SOUSA, matrícula SIAPE Nº 2221839, ocupante do cargo efetivo de
Técnico em Secretariado, lotada na Reitoria, para exercer o encargo
de substituta da Chefia de Gabinete, código CD-03, do Instituto
Federal de Brasília, cargo ocupado pela servidora DANIELLA
SANTIAGO ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1808956, no período
de 18/06/2018 a 01/07/2018, por motivo de licença de doença em
pessoa da família da titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 1.870, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art.1º DESIGNAR o servidor ADRIANO MENEZES
MARTINS, matrícula SIAPE Nº 1998923, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar em Administração, lotado no Campus Gama, para exercer o
encargo de substituto da Diretoria de Administração e Planejamento,
código CD-04, do Campus Gama, do Instituto Federal de Brasília, cargo
ocupado pelo servidor SHERLEY CABRAL MOREIRA, matrícula
SIAPE Nº 1798586, no período de 04/07/2018 a 13/07/2018, por motivo
de férias do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 1.871, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art.1º DESIGNAR a servidora RALINE ROMAIANY
OLIVEIRA CARDOSO, matrícula SIAPE Nº 1616539, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração, lotada na Reitoria,
para exercer o encargo de substituta da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Inovação, código CD-02, do Instituto Federal de Brasília, cargo
ocupado pela servidora LUCIANA MIYOKO MASSUKADO,
matrícula SIAPE Nº 1732747, no período de 05/07/2018 a
06/07/2018, por motivo de férias da titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 1.873, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art.1º DESIGNAR o servidor LUIDSON SARAIVA
SOUZA, matrícula SIAPE Nº 1884715, ocupante do cargo efetivo de
Administrador, lotado no Campus Samambaia, para exercer o encargo
de substituto da Direção Geral, código CD-02, do Campus
Samambaia, do Instituto Federal de Brasília, cargo ocupado pelo
servidor FERNANDO DANTAS DE ARAÚJO, matrícula SIAPE Nº
1668612, no período de 18/07/2018 a 31/07/2018, por motivo de
férias do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 1.874, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e com fulcro na Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país do servidor
ALCYONE CÉSAR PEREIRA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1587006,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Campus Estrutural, com o objetivo de participar do
2018 IEEE International Symposium on Antennas and Propagation
and USNC - URSI Radio Science Meeting, em Boston - MA
(Massachussets), Estados Unidos da América, no período de
05/07/2018 a 17/07/2018, com ônus limitado e trânsito incluído
(Processo IFB nº 23510.009106.2018-51).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 1.875, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e com fulcro na Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país da servidora
KARINA MENDES NUNES VIANA, Matrícula SIAPE nº 1142408,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Campus Riacho Fundo, com o objetivo de participar
do evento LINGUAGENS DE PODER: CONGRESSO
INTERNACIONAL, no Centro de Estudos Humanísticos do Instituto
de Letras e Ciências Humanas da Universidade do Minho, em Braga,
Portugal, no período de 09/07/2018 a 16/07/2018, com ônus limitado
e trânsito incluído (Processo IFB nº 23511.009838.2018-31).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Nº 1.876 - CONVALIDAR os atos praticados pela servidora
JULIANA ARETZ CUNHA DE QUEIROZ AFONSO DETONI,
matrícula SIAPE nº 2068491, ocupante do cargo efetivo de
Bibliotecário-Documentalista, lotada no Campus Brasília, no período
em que exerceu o encargo de substituta na função de Coordenadora-
Geral de Biblioteca, código CD-04, cargo ocupado pela servidora
MARIELA DO NASCIMENTO CARVALHO, matrícula SIAPE nº
1626205, do Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília, no
período de 08/01/2018 a 28/01/2018 e de 12/03/2018 a 06/04/2018,
por motivo de licença para capacitação da titular, conforme portaria
nº 588 de 21/03/2018, publicada no DOU de 22/03/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-29T02:04:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




